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Abstrakt: Diplomová práce mapuje realizací projektu Erweiterte Kinderlandverschickung na

území Protektorátu Čechy a Morava z hlediska organizace, každodennosti a výchovné

strategie nacionálního socialismu. Autorka se rovněž zajímá o válečný prožitek dětí

v táborech KLV a poválečné vzpomínání na KLV.

Klí čová slova: Kinderlandverschickung, Protektorát Cechy a Morava, děti, Hitlerjugend,

druhá světová válka

Abstract: The thesis are concerned with the project Erweiterte Kinderlandverschickung at the

area of Protectorate of Bohemia and Moravia in term of the organisation, the everyday life

and the educational strategy of National Socialism. The authoress is interested in war

experience of the children in the KLV camps and the post-war comemoration of KLV as well.

Keywords: Kinderlandverschickung, Protectorate of Bohemia and Moravia, children, Hitler

Youth, Second World War
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ÚVOD

Dějiny českých zemí za druhé světové války se zdají být oblastí bádání, kde již není co

objevovat. Vyčerpanost témat z tohoto období je ovšem velmi relativní. Problematika dětí a

mládeže na území Protektorátu Čechy a Morava patří přesně k těm předmětům historického

výzkumu, které stály doposud na okraji badatelského zájmu. Podobně čeští historici často

opomíjeli problematiku nečeského obyvatelstva, když se zaměřovali zejména na témata

politiky, kultury, odboje a kolaborace především z české perspektivy. Ze zřetele jim proto

unikly některé otázky, které sice v českém národním příběhu nehrály nejdůležitější roli, ale

v kontextu dějin Protektorátu mají významné místo. Domnívám se, že jedním z nich je i

výzkum problematiky pobytu německých dětí na tomto území.

Tímto poměrně úzkým zaměřením jistě zcela nevyčerpávám téma německých dětí a

mládeže v Protektorátu. Projekt Erweiterte Kinderlandverschickung (KLV) 1 ovšem

představuje pro českou historiografii neznámou a v kontextu českých zemi naprosto

neprobádanou oblast, jež na své zpracování teprve čekala. Jednalo se o projekt s tradicí

z počátku 20. století, který byl v modifikované formě v době druhé světové války opět uveden

v život. KLV se týkal dětí zasažených válkou, jak první, tak i druhou světovou. Projekty

nespojoval pouze jejich název. Nacionálně socialistická obdoba KLV těžila z předchozích

zkušeností a převzala řadu již prověřených postupů včetně organizačního schématu.

Prehistorie projektu KLV na první pohled odkazuje především k sociální a dobročinné

práci pro děti a mládež. Sama nacionálně socialistická verze projektu KLV se týkala dětí

z velkých měst ohrožených leteckou válkou. Vyznačovala se však silnou ideologickou náplní,

která ze zařízení KLV vytvářela především nacistické výchovné instituce. Projekt KLV lze

tudíž vnímat jako jeden z prostředků, který režim využíval k ideologickému působení na

mládež za účelem podlomení stávajících autorit a získání silného zázemí v podobě nejmladší

německé generace. Zájem nacionálních socialistů o mládežnické hnutí lze nicméně sledovat

již ve 20. letech, kdy měla z mládežnických svazů postupem času vzniknout jediná

organizace. Ustavení centrální instituce v podobě Hitlerjugend (HJ) v roce 1933 představuje

v tomto procesu zásadní mezník. HJ, která se stala později i zákonem definovaným

1 Výraz je výsledem běžného německého úzu vytvářet složeniny z několika slov. Kinder-Land-Verschickung
bychom proto mohli opisem přeložit jako vysílání dětí na venkov. Překlad ústředního pojmu do češtiny nebyl
užíván, a tak i v této práci bude užíváno původního označení Kinderlandverschickung, popř. zkrácené formy
KLV. V pramenech rovněž nalezneme výraz „akce KLV“ (KLV-Aktion). Přívlastek „erweiterte“ byl přidán
v roce 1940 k původnímu označení za účelem vystihnout masovost celé akce. Jedná se tedy o „rozšířené
vysílání dětí na venkov“. I v tomto případě zůstanu u používání původního označení a zkratky KLV.
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dohlížitelem nad mimoškolní výchovou, hledala možné cesty k nalezení mnohem širšího a

časově méně omezeného prostoru pro svou činnost. Sloužila jí k tomu především nejrůznější

forma několikatýdenních táborových pobytů.

S vypuknutím druhé světové války a s rostoucím nebezpečím leteckých útoků na německá

města započalo organizování dlouhodobějších pobytů v bezpečnějších oblastech pod

označením Erweiterte Kinderlandverschickung. KLV byl zaváděn postupně a příslušná

zařízení vznikala nejen v německých oblastech, ale také v Bulharsku, Maďarsku, na

Slovensku nebo na území Protektorátu Čechy a Morava. Území Čech a Moravy nicméně od

počátku představovalo velmi často využívaný prostor především z důvodu výhodné polohy a

tamnímu okupačnímu režimu.

Tato diplomová práce si proto klade za cíl na základě širokého pramenného výzkumu

popsat proces, jakým říšské úřady prosazovaly KLV na protektorátním území. Pokusím se o

analýzu zejména správního zázemí, organizace, každodennosti a táborové reality v časovém

horizontu od konce roku 1940 do jara 1945. Vytyčené rozmezí tak plně překrývá dobu trvání

KLV za druhé světové války. Kontext specifického prostředí Protektorátu Čechy a Morava je

ovšem sám o sobě hlediskem, které nelze oddělit od zkoumané problematiky.

Ačkoli je práce věnována výhradně Protektorátu, nebylo možné opomenout širší kontext.

Text diplomové práce jsem proto rozčlenila do pěti kapitol. Jelikož pokládám nacionálně

socialistické pojetí výchovy za jedno z východisek pro pochopení funkce KLV, věnuji jí

úvodní kapitolu. Hlavním garantem této výchovné činnosti se stala HJ, která proto zaujala

v rámci KLV téměř výsadní postavení a prostupuje tudíž celým zkoumaným tématem. Práce

je nicméně následně řazena chronologicky. Jak jsem již výše naznačila, podoba projektu KLV

v roce 1940 alespoň ve formálních rysech navázala na meziválečnou sociální podporu

chudých dětí. Druhá kapitola se proto bude alespoň okrajově zabývat vznikem projektu

Kinderlandverschickung v jeho původní podobě před nástupem nacionálního socialismu.

Letecká válka, která podle organizátorů představovala primární důvod obnovení akce v její

„rozšířené“ podobě, se rovněž stala nutnou součástí předkládaného textu. Nástinem jejího

průběhu uvedu problematiku obnovení projektu KLV v roce 1940.

Stěžejní část práce budou nicméně tvořit až následující kapitoly. Ve třetí části nahlížím

KLV nejen celoprotektorátní optikou, ale též prostřednictvím mikrosondy do jednoho

středočeského města (Poděbrady). Pouze tato kombinace může poskytnout možnost

nahlédnout do procesu realizace KLV nejen na obecné, ale rovněž na té nejnižší úrovni.

V následující části se zaměřím na vlastní fungování zařízení KLV a způsoby chování, jimiž se

děti vyrovnávaly s tímto novým prostředím, které se stalo na několik měsíců jejich novým
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domovem. V závěrečném exkurzu přistoupím k otázce poválečné interpretace projektu KLV,

která mnohdy nebývá dostatečně objasněna. Učiním tak na bázi vzpomínání a spolkové

činnosti bývalých organizátorů a účastníků akce KLV. Touto závěrečnou kapitolou bych

chtěla celé téma KLV také zaktualizovat a nahlédnout na ně v kontextu mnohdy sporného

hodnocení nacistické minulosti.

K problematice KLV jistě bylo možné přistoupit i z řady jiných hledisek, než činí tato

diplomová práce. Na prvním místě se nabízí komparativní metoda zpracování, kdy bychom

porovnávali realizaci KLV v Protektorátu s dalšími oblastmi – např. Slovenska2 či Rakouska.

Práce by tímto ale směřovala k velice objemné analýze, která není v možnostech diplomové

práce. Výzkum by navíc komplikoval nízký stupeň historiografického zpracování KLV v

těchto regionech. Například ani Rakousko nedisponuje dílčími studiemi k tématu3 a rešerše by

tak obnášely vytěžení zejména zemských archivů. Rovněž jsem v rámci výzkumu

nezpracovávala KLV v širším kontextu vývoje organizace Hitlerjugend. Mým cílem není

komplexně postihnout dějiny HJ na protektorátním území. Domnívám se, že projekt KLV byl

v českém prostředí sám o sobě natolik jedinečný, že si zaslouží zvláštní zpracování. A

konečně se nabízí také studium sociálních opatření i před rokem 1900. Soudím však, že tímto

rozšířením časového záběru by se těžiště tohoto textu výrazně posunulo a práce by tak


[…]

táborů. Výzva pro rodiče i děti:

Výzva pro rodiče – Vyšlete své děti!

Bombardování pokračuje, matky
pošlete své děti pry č!

Kommt mit in die
Kinderlandverschickung.
Vydavatel: Reichsjugendführung,
Tisk: Carl Sabo AG, Berlin 1943 ve
formátu 60 x 40 cm.
Zdroj: http://www.dhm.de

Eltern! Verschickt Eure Kinder!
Tisk: Carl Sabo AG, Berlín 1940 ve formátu
30 x 20 cm.
Zdroj: http://www.dhm.de

Der Luftterror geht weiter! Mütter schäfft
eure Kinder fort!
Rozšiřováno kolem roku 1944 v Porúří
Zdroj: http://ww.shoa.de

PŘÍLOHA Č. 3

Řádné označení tábora KLV. Vyznačovalo následujícími údaji: typ tábora, místo pobytu na území Protektorátu a župu, z níž dětí
pocházely.

Zdroj: Dienstvorschrift KLV/1c – Lagereinrichtung, Schulungs- und Hilfsmittel Schriftverkehr, 1. Ausgabe, 1944

PŘÍLOHA č. 4

Karl Hermann Frank b ěhem návštěvy dívčího tábora v Jílovišti (Praha-Západ). Nedatováno.

Zdroj: NA, fond ÚŘP-ST, sign. 109-18/4, karton 184.

PŘÍLOHA č. 5

Oběžník NSDAP o organizaci Kinderlandverschickung č. 20 z 30. června 1941

POČET TRANSPORTOVANÝCH DĚTÍ PODLE OBLASTÍ, KAM BYLY PŘIJATY A NUTNOSTI VYUŽITÍ

ZVLÁŠTNÍCH VLAK Ů (SONDERZÜGE):

Cílová oblast Počet dětí Sonderzüge

Hessen-Nassau 2 300 3

Sachsen 2 300 3

Thüringen 2 300 3

Franken 750 1

Hochland 2 300 3

Mecklenburg 1 500 2

Steiermark 1 500 2

Kärnten 2 300 3

Tirol-Vorarlberg 2 300 3

Schwaben 1 500 2

Böhmen und Mähren 1 500 2

GRAFICKÉ SROVNÁNÍ TRANSPORTOVANÝCH DĚTÍ V DANÉM OBDOBÍ:

Zdroj: NA, fond ÚŘP-ST, sign. 109-4/1172.

PŘÍLOHA č. 6

Přijímání dětí do táborů KLV v Protektorátu Čechy a Morava ve srovnání s dalšími oblastmi v červenci 1941.

Zdroj: Rundschreiben NSDAP Nr. 20/41, z 30. června 1941 (Národní archiv).

PŘÍLOHA č. 7

„ Der Führer an seine Jugend“ (V ůdce své mládeži). Na památku pobytu v táboře KLV
obdrželo každé dítě upomínkový dokument s podpisem Pověřence pro KLV v Čechách a
na Moravě (1941).

Zdroj: NA, fond HJ, karton 160.

PŘÍLOHA č. 8

Propagační materiály distribuované do táborů KLV na území Protektorátu Čechy a Morava.

Zdroj: NA, fond ÚŘP-ST, sign. 109-4/1207, karton 68.

JUNGE HEIMAT
Die Lesestunde des KLV-Lagers

UNSER LAGER
Richtblätter für die Dienstgestaltung in den Lagern der

KLV
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PŘÍLOHA č. 9

Orientační plán centra Poděbrad s vyznačením cesty od vlakového nádraží k
jednotlivým zaškolovacím zařízením KLV

Zdroj: SOkA Nymburk, AM Poděbrady, sign. 7-5-10, karton 541
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PŘÍLOHA č. 10

Evakuace táborů KLV z moravské části Protektorátu Čechy a Morava před blížící se frontou (říjen 1944).
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PŘÍLOHA č. 11

Evakuační opatření táborů KLV z počátku roku 1945 vedená ve dvou etapách.
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PŘÍLOHA č. 12

Ukázka služebního průkazu pomocnice tábora KLV, jenž zastávala pozici
Unterführerin. Doklad vydal úřad pověřence pro Erweiterte Kinderlandverschickung
v Čechách a na Moravě (z 5. října 1941).

Zdroj: NA, fond HJ, karton 160
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PŘÍLOHA č. 13

Ukázka služebního průkazu členky Hitlerjugend Gisely Kinnen (1926), která působila od 5. srpna 1943 jako Lagermädelführerin v
táboře KLV v Protektorátu Čechy a Morava.

Zdroj: NA, fond HJ, karton 160
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PŘÍLOHA č. 14

Vzpomínky na dětství a mládí za druhé světové války a záhy po ní
Graf je výsledkem německého projektu, který byl uskutečněn v březnu 1984. Respondenty
tvořili muži i ženy narození mezi léty 1929 až 1940. V době, kdy byl průzkum vytvářen, tak
dotazovaní splňovali věkový horizont stáří 44 až 55 let. Celkem bylo dotázáno 239 osob, jimž
organizátoři položili celkem 11 otázek.

Zdroj: JÜRGEN ZINNECKER, Jugendkultur 1940-1985, Augsburg 1987, s. 58–59.
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PŘÍLOHA č. 15

Přebírání dobových znaků zakladateli Dokumentations- Arbeitsgemeinschaft und Freundeskreis KLV e. V.

A) Titulní strana služebního předpisu týkající se zásad vedení
tábora KLV s vyobrazením říšské orlice se svastikou na
pozadí runy (1. vydání z roku 1944).
(Zdroj: NA, fond HJ, karton 89)

B) Záhlaví dopisu Gerharda Dabela s týž motivem pouze bez svastiky,
který autor rozesílal kroužku svých přátel v červenci 1976. Motiv se
objevuje na Dabelových dopisech z let 1976–1978.
(Zdroj: BArch Berlin, ZSg. 140/53)