**Radka Šustrová, Projekt Erweiterte Kinderlandverschickung v Protektorátu Čechy a Morava v letech 1940-1945, Rigorózní práce FF UK, Praha 2012, 221 str**

---

Rigorózní práce Radky Šustrové zpracovává z pohledu nejen české historiografie zcela nové téma, byť by se zdálo, že o Protektorátu Čechy a Morava máme už dostatek poznatků. Projekt umístování říšských městských dětí do bezpečnějších oblastí v době letecké války, který autorka analyzuje se zaměřením na území Protektorátu jako území, na které děti směřovaly, je mimořádně zajímavé téma. V některých parametrech můžeme najít určité paralely s britským posiláním dětí na venkov v době Bitvy o Británii, ale právě v této komparaci vyniknou také rozdíly: preference kolektivního ubytování dětí v zařízeních táborového typu, paramilitární režim, ideologická indoktrinace, potlačení vlivu rodiny atd.

Radka Šustrová se na své téma heuristicky mimořádně dobře připravila, vytěžila maximum dostupné literatury, byť tématu samotnému příliš mnoho titulů není věnováno ani v Německu, prošla řadu archivních fondů nejen u nás, ale i v Německu a Rakousku, navázala kontakt i s pamětníky a také jejich sdružením, prezentujícím KLV jako výhradně sociální projekt.

Práce je promyšleně rozdělena do pěti kapitol, z nichž každá by mohla být vyváženou samostatnou studií. Nejprve sleduje politizaci výchovy a vzdělávání v Německu po roce 1933 obecně, následně se zaměřuje na samotný projekt v delším časovém horizontu, resp. na jeho nového „ducha“ po nástupu Hitlera k moci, protože podobné sociální projekty byly velmi populární již od začátku 20. století. Největší pozornost je pak věnována aplikaci projektu KLV na území Protektorátu Čechy a Morava s tím, že se zaměřuje jak na organizační stránku věci, tak na táborovou každodennost a související problémy. Metodou sondy pak přibližuje vůbec největší zařízení tohoto typu u nás, a sice táborový komplex KLV v Poděbradech. Ve čtvrté kapitole je věnována pozornost samotným dětem a jejich vnímání táborové reality, poslední kapitola se pak velice zajímavě zabývá tématem interpretace a vzpomínáním na celý projekt KLV. Některé aspekty jsou zajímavé i z pohledu německé interpretace nacistické minulosti jako takové.

Práce je celkově na velmi vysoké úrovni, a proto také byla státní zkušební komisí doporučena k uznání jako práce rigorózní.